г-

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области
«Развитие образования» на 2019 - 2024 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о
разработке государственных программ Иркутской области и их
формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства
Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской
области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Развитие
образования» на 2019 - 2024 годы, утвержденную постановлением
Правительства Иркутской области от 9 ноября 2018 года № 820-пп (далее -
государственная программа), следующие изменения:

1) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения
реализации государственной программы» паспорта изложить в следующей
редакции:
« Прогнозная

(справочная)
оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
государственной
программы

Общий объем финансирования по годам реализации
составляет:
2019 год - 54 587 336,7 тыс. рублей;
2020 год - 49 991 161,9 тыс. рублей;
2021 год - 48 765 729,8 тыс. рублей;
2022 год - 46 559 248,8 тыс. рублей;
2023 год - 45 331 681,8 тыс. рублей;
2024 год - 45 352 367,9 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год - 1 889 688,1 тыс. рублей;
2020 год - 2 227 155,4 тыс. рублей;
2021 год - 2 524 249,5 тыс. рублей;
2022 год - 999 045,3 тыс. рублей;
2023 год - 57 561,2 тыс. рублей;
2024 год - 77 419,9 тыс. рублей.

Объем финансирования за счет средств областного
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год - 52 108 730,5 тыс. рублей;
2020 год - 47 467 023,2 тыс. рублей;
2021 год - 46 035 749,0 тыс. рублей;
2022 год - 45 465 737,3 тыс. рублей;
2023 год - 45 205 747,0 тыс. рублей;
2024 год - 45 206 574,4 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных
бюджетов по годам реализации составляет:
2019 год - 544 548,1 тыс. рублей;
2020 год - 264 613,3 тыс. рублей;
2021 год - 173 361,3 тыс. рублей;
2022 год - 62 096,2 тыс. рублей;
2023 год - 36 003,6 тыс. рублей;
2024 год - 36 003,6 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных источников по
годам реализации составляет:
2019 год - 44 370,0 тыс. рублей;
2020 год - 32 370,0 тыс. рублей;
2021 год - 32 370,0 тыс. рублей;
2022 год - 32 370,0 тыс. рублей;
2023 год - 32 370,0 тыс. рублей;
2024 год - 32 370,0 тыс. рублей »;

2) в подпрограмме «Дошкольное, общее и дополнительное
образование» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 1 к
государственной программе (далее - подпрограмма 1):

в паспорте:
строку «Задачи подпрограммы» дополнить пунктом 20 следующего

содержания:
«20. Устранение дефицита педагогических кадров (учителей) в сельской

местности и небольших городах (до 50 тысяч жителей), укрепление престижа
педагогической профессии, а также вовлечение молодых специалистов в
педагогическую деятельность»;

в строке «Перечень основных мероприятий подпрограммы»:
в пункте 9 слова «2019 год» заменить словами «2019 - 2022 годы»;
в пункте 10 слова «2019 год» заменить словами «2019 - 2024 годы»:
в пункте 12 слова «2019 год» заменить словами «2019 - 2020 годы»;
дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13. «Единовременная компенсационная выплата учителям,

прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо
рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до
50 тысяч человек» на 2020 - 2022 годы»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения
реализации подпрограммы» паспорта изложить в следующей редакции:
« Прогнозная

(справочная)
оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы

Общий объем финансирования по годам реализации
составляет:
2019 год - 48 489 295,5 тыс. рублей;
2020 год - 43 747 390,6 тыс. рублей;
2021 год - 42 071 111,3 тыс. рублей;
2022 год - 40 658 148,6 тыс. рублей;
2023 год - 39 977 065,2 тыс. рублей;
2024 год - 39 997 751,3 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год -1712131,2 тыс. рублей;
2020 год - 1 482 352,6 тыс. рублей;
2021 год - 1 618 798,3 тыс. рублей;
2022 год - 648 788,5 тыс. рублей;
2023 год - 28 382,5 тыс. рублей;
2024 год - 48 241,2 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет средств областного
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год - 46 234 340,2 тыс. рублей;
2020 год - 42 001 120,5 тыс. рублей;
2021 год - 40 279 647,5 тыс. рублей;
2022 год - 39 947 959,7 тыс. рублей;
2023 год - 39 912 679,1 тыс. рублей;
2024 год - 39 913 506,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных
бюджетов по годам реализации составляет:
2019 год - 542 824,1 тыс. рублей;
2020 год - 263 917,5 тыс. рублей;
2021 год - 172 665,5 тыс. рублей;
2022 год - 61 400,4 тыс. рублей;
2023 год - 36 003,6 тыс. рублей;
2024 год - 36 003,6 тыс. рублей

в разделе 3 «СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РЕАЛИЗАЦИИ
ПОДПРОГРАММЫ»:

в абзаце первом пункта 6 слова «2019 год» заменить словами «2019 -
2022 годы»;

в абзаце первом пункта 7 слова «2019 год» заменить словами «2019 -
2024 годы»;

в абзаце первом пункта 9 слова «2019 год» заменить словами «2019 —
2020 годы»;

»;

приложение к подпрограмме 1 изложить в новой редакции
(прилагается);

3) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения
реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие
профессионального образования» на 2019 - 2024 годы, являющейся
приложением 2 к государственной программе, изложить в следующей
редакции:

Прогнозная
(справочная)
оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы

« прогнозная Общий объем финансирования по годам реализации
составляет:
2019 год - 5 008 774,2 тыс. рублей;
2020 год - 4 870 074,1 тыс. рублей;
2021 год -4 872 842,8 тыс. рублей;
2022 год - 4 848 990,0 тыс. рублей;
2023 год - 4 794 431,6 тыс. рублей;
2024 год - 4 794 431,6 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год - 55 711,5 тыс. рублей;
2020 год - 31 465,3 тыс. рублей;
2021 год - 87 267,2 тыс. рублей;
2022 год - 53 574,5 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год - 4 908 692,7 тыс. рублей;
2020 год - 4 806 238,8 тыс. рублей;
2021 год -4 753 205,6 тыс. рублей;
2022 год - 4 763 045,5 тыс. рублей;
2023 год - 4 762 061,6 тыс. рублей;
2024 год - 4 762 061,6 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет иных источников по
годам реализации составляет:
2019 год - 44 370,0 тыс. рублей;
2020 год - 32 370,0 тыс. рублей;
2021 год - 32 370,0 тыс. рублей;
2022 год - 32 370,0 тыс. рублей;
2023 год - 32 370,0 тыс. рублей;
2024 год - 32 370,0 тыс. рублей |»;

4) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения
реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение
реализации государственной программы и прочие мероприятия в области
образования» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 3 к
государственной программе, изложить в следующей редакции:
« Прогнозная

(справочная)
Общий объем финансирования по годам реализации
составляет:

оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы

2019 год - 1 063 185,3 тыс. рублей;
2020 год - 1 347 972,2 тыс. рублей;
2021 год - 1 796 050,7 тыс. рублей;
2022 год - 1 026 385,2 тыс. рублей;
2023 год - 534 460,0 тыс. рублей;
2024 год - 534 460,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год - 121 845,4 тыс. рублей;
2020 год - 713 337,5 тыс. рублей;
2021 год - 818 184,0 тыс. рублей;
2022 год - 296 682,3 тыс. рублей;
2023 год - 29 178,7 тыс. рублей;
2024 год - 29 178,7 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год - 939 615,9 тыс. рублей;
2020 год - 633 938,9 тыс. рублей;
2021 год - 977 170,9 тыс. рублей;
2022 год - 729 007,1 тыс. рублей;
2023 год - 505 281,3 тыс. рублей;
2024 год - 505 281,3 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных
бюджетов по годам реализации составляет:
2019 год - 1 724,0 тыс. рублей;
2020 год - 695,8 тыс. рублей;
2021 год - 695,8 тыс. рублей;
2022 год - 695,8 тыс. рублей. |»;

5) строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения
реализации подпрограммы» паспорта подпрограммы «Развитие системы
выявления и поддержки способностей и талантов у детей и молодежи» на
2019 - 2024 годы, являющейся приложением 4 к государственной программе,
изложить в следующей редакции:
« Прогнозная

(справочная)
оценка
ресурсного
обеспечения
реализации
подпрограммы

щей редакции:
Общий объем финансирования по годам реализации
составляет:
2019 год - 26 081,7 тыс. рублей;
2020 год - 25 725,0 тыс. рублей;
2021 год - 25 725,0 тыс. рублей;
2022 год - 25 725,0 тыс. рублей;
2023 год - 25 725,0 тыс. рублей;
2024 год - 25 725,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств областного
бюджета по годам реализации составляет:
2019 год - 26 081,7 тыс. рублей;

6

2020 год - 25 725,0 тыс. рублей;
2021 год - 25 725,0 тыс. рублей;
2022 год - 25 725,0 тыс. рублей;
2023 год - 25 725,0 тыс. рублей;
2024 год - 25 725,0 тыс. рублей. »;

в Методике расчета целевых показателей государственной
программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019 - 2024 годы,
являющейся приложением 10 к государственной программе:

в главе 2 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ
«ДОШКОЛЬНОЕ, ОБЩЕЕ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ»
НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:

в пункте 2.17 слова «2019 год» заменить словами «2019 - 2022 годы»;
в пункте 2.23 слова «2019 год» заменить словами «2019 - 2024 годы»;
в пункте 2.25 слова «2019 год» заменить словами «2019 - 2020 годы»;
дополнить пунктом 2.26 следующего содержания:
«2.26. Целевой показатель основного мероприятия «Единовременная

компенсационная выплата учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в
сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек» на 2020 - 2022 годы:

показатель «Доля занятых вакантных должностей
общеобразовательных организаций из перечня вакантных должностей
учителей в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках, посёлках
городского типа или городах с населением менее 50 тысяч человек в
Иркутской области, размещенном в сети Интернет на начало текущего
финансового года» рассчитывается по формуле:

Двд = 7м * 100%.
ВД

где:
Двд - доля занятых вакантных должностей общеобразовательных

организаций из перечня вакантных должностей учителей в сельских
населённых пунктах, рабочих посёлках, посёлках городского типа или
городах с населением менее 50 тысяч человек в Иркутской области,
размещенном в сети Интернет на начало текущего финансового года, %;

Кзвд - количество занятых вакантных должностей
общеобразовательных организаций из перечня вакантных должностей
учителей в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках, посёлках
городского типа или городах с населением менее 50 тысяч человек в
Иркутской области, размещенном в сети Интернет на начало текущего
финансового года, ед.;

Квд - общее количество вакантных должностей в перечне вакантных
должностей учителей в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках,
посёлках городского типа или городах с населением менее 50 тысяч человек в
Иркутской области, размещенном в сети Интернет на начало текущего
финансового года, ед.»;

7) приложения 5, 6, 8, 9 к государственной программе изложить в новой
редакции (прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркзпгской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области - Председатель
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов

http://www.pravo.gov.ru